
1 

 

 
INSTITUCIÓN UNIVERSITARIA ANTONIO JOSÉ CAMACHO 

 
CONSEJO ACADÉMICO 

 
RESOLUCIÓN No. 028 

(Septiembre 26 de 2013) 
 
“Por medio de la cual se aprueba el Plan de Transición para el programa propio de 

Salud Ocupacional, adscrito a la Facultad de Educación a Distancia y Virtual” 
 
El Consejo Académico de la Institución Universitaria Antonio José Camacho en 
uso de sus atribuciones legales y en especial de las conferidas en el artículo 26 
del Estatuto General y, 
 

CONSIDERANDO 
 
Que la Institución Universitaria Antonio José Camacho es  un establecimiento 
público de Educación Superior del Orden Municipal, adscrito al Municipio de 
Santiago de Cali, creado por el Acuerdo No. 29 del 21 de diciembre de 1993 y 
modificado por el Acuerdo 0249 del 15 de diciembre de 2008, emitido por el 
Honorable Concejo Municipal de Santiago de Cali, como  una unidad autónoma 
con régimen especial vinculado al Ministerio de Educación Nacional en lo que se 
refiere a las políticas y planeación del sector educativo. 
 
Que es necesario un plan de transición para normalizar a todos los estudiantes del 
convenio con la Universidad del Tolima que deseen optar por el programa propio 
de Salud Ocupacional. 
 
 

RESUELVE: 
 
Artículo Primero: Aprobar el Plan de Transición para el programa propio de Salud 
Ocupacional 
 

SEMESTRE MATRICULA ACADÉMICA 
ADICIONALES POR 

TRANSICIÓN 
INTERSEMESTRAL 

IV 

Fisica II Presupuestos 

SEMINARIO TECNICAS DE 
IDENTIFICACIÓN Y 
VALORACIÓN DE RIESGOS 
LABORALES                  (10 
horas) 



2 

 

Iniciativa Empresarial Contabilidad 

Seminario Proyección Financiera 

Procesos Idustriales 

 Seminario Analisis de Procesos 
Idustriales  

Dibujo Tecnico e 
Interpretación Grafica 

Seminario Legislación en S.O. 

Constitucion Politica y 
Fundamentos del SSS 

  

Legislación en Salud 
Ocupacional I  

SEMESTRE MATRICULA ACADÉMICA 
ADICIONALES POR 

TRANSICIÓN 
INTERSEMESTRAL 

V 

Estadistica Aplicada S.O I 

Constitucion Politica y 
Fundamentos del SSS 

SEMINARIO TECNICAS DE 
IDENTIFICACIÓN Y 
VALORACIÓN DE RIESGOS 
LABORALES                  (10 
horas) Seminario Proyección Financiera 

Legislación en Salud 
Ocupacional I  

Seminario Legislación en S.O. 

Legislación en Salud 
Ocupacional II 

 Seminario Analisis de Procesos 
Idustriales  Presupuestos 

Electiva I Contabilidad 

Medicina Preventiva Procesos Idustriales 

  

Dibujo Tecnico e 
Interpretación Grafica 

  Iniciativa Empresarial 

  Electiva I 

SEMESTRE MATRICULA ACADÉMICA 
ADICIONALES POR 

TRANSICIÓN 
INTERSEMESTRAL 

VI 

Seminario Estadistica Estadistica Aplicada S.O I SEMINARIO TECNICAS DE 
IDENTIFICACIÓN Y 
VALORACIÓN DE RIESGOS 

Didactica de la S.O. Estadistica Aplicada S.O II 

Seminario  Optativo Electiva I 



3 

 

Seminario Riesgos Laborales Electiva II LABORALES  (10 horas) 

Seminario en Legalislación en SO 
Emprendimiento Empresarial 

  

Legislación en Salud 
Ocupacional I  

  

Legislación en Salud 
Ocupacional II 

  Riesgo Biologico 

  Higiene II (Riesgo Quimico) 

SEMESTRE MATRICULA ACADÉMICA 
ADICIONALES POR 

TRANSICIÓN 
INTERSEMESTRAL 

VII 

Ergonomía I Riesgo Biologico SEMINARIO TECNICAS DE 
IDENTIFICACIÓN Y 
VALORACIÓN DE RIESGOS 
LABORALES  (10 horas) Seminario  Optativo 

Higiene II (Riesgo Quimico) 

Seminario Riesgos Laborales Electiva I 

Psicología del Trabajo Electiva II 

  Electiva III 

  

Emprendimiento 
Empresarial 

    

    

SEMESTRE MATRICULA ACADÉMICA 
ADICIONALES POR 

TRANSICIÓN 
INTERSEMESTRAL 

VIII 

Seminario Ergonomia Ergonomia I SEMINARIO TECNICAS DE 
IDENTIFICACIÓN Y 
VALORACIÓN DE RIESGOS 
LABORALES  (10 horas) 

Seminario Riesgos Laborales Ergonomia II 

Formulacion y evaluacion de 
proyectos Riesgo Biologico 

Plan de emergencias y manejo 
crisis 

Higiene II (Riesgo Quimico) 

Seminario  Optativo Psicología del Trabajo 

  Electiva I 

  Electiva II 

  Electiva III 

    

SEMESTRE MATRICULA ACADÉMICA 
ADICIONALES POR 

TRANSICIÓN 
INTERSEMESTRAL 

IX 

Análisis resultados de muestreo 
ambiental Riesgo Biologico 

SEMINARIO TECNICAS DE 
IDENTIFICACIÓN Y 
VALORACIÓN DE RIESGOS 
LABORALES (10 horas) Seminario Riesgos Laborales Higiene II (Riesgo Quimico) 

Sistemas de gestión en Salud 
Ocupacional I 

Psicología del Trabajo 



4 

 

 Trabajo de grado 1 Riesgo en la agroindustria 

Seminario Profundización Electiva I 

 

Electiva II 

  Electiva III 

    

    

 

 
Artículo Segundo: Aprobar el Plan de Homologación del Pensum en Convenio 
704 1-2010 al Plan Programa propio 490 1-2013 
 
 
PROGRAMA SALUD OCUPACIONAL UNIAJC 490 1-3013 PROGRAMA SALUD OCUPACIONAL UNITOLIMA 704 

1-2010, 

SEMESTRE CODIGO PEMSUN PROPIO SEMESTRE CODIGO ASIGNATURA 

I 

FD491006 Química I 
I 

PD025002 Quimica General 

FD491001 Biología 
I 

PD025003 Electiva I "Ecología 
Ambiental e Industrial" 

FD491002 Cátedra Institucional 
I 

PD025004 Fundamentos de S.O y SSS 

FD491005 Matemáticas III PD025010 FISICA GENERAL 

FD491003 Ciencia Tecnología y Desarrollo 
I 

PD025004 Fundamentos de S.O y SSS 

FD491004 Comunicación y Lenguaje 
I 

PD025001 Técnicas de Expresión Oral 
y Escrita 

II 

FD491011 Quimica II 
II 

PD025005 Química Aplicada 

FD491008 Ecología 
I 

PD025003 Electiva I "Ecología 
Ambiental e Industrial" 

FD491010 Lógica en Pensamiento 
Matemático III 

PD025010 FISICA GENERAL 

FD491007 Dibujo Técnico e Interpretación 
Grafica V 

PD025021 Análisis de Proceso de 
Trabajo 

FD491009 Iniciativa Empresarial 
VII 

PD025062 Electiva V 
"Emprendimiento 
Empresarial" 

FD491012 Socio - Antropología 
II 

PD025008 ETICA PROFESIONAL 

III 

FD491014 Bioquímica II PD025005 Química Aplicada 

FD491017 Física I 
III 

PD025010 Física General 



5 

 

FD491018 Fundamentos de la Salud 
Ocupacional I 

PD025004 Fundamentos de S.O y SSS 

FD491016 Constitución Política y 
Fundamentos del SSS V 

PD025022 Constitución Política 

FD491015 Contabilidad 
V 

PD025019 PRESUPUESTOS 

FD491013 Anatomía y Fisiología 
III 

PD025011 Anatomía y Fisiología 

IV 

FD491020 Física II IV PD025014 Física Aplicada 

FD491022 Métodos de Identificación y 
Evaluación de Riesgos II 

PD025007 Factores de Riesgo 

FD491023 Presupuestos 
V 

PD025019 Presupuestos 

FD491024 Procesos Industriales 
V 

PD025021 Análisis de Proceso de 
Trabajo 

FD491019 Epistemología 
II 

PD025008 ETICA PROFESIONAL 

FD491021 Legislación en Salud Ocupacional I  
VI 

PD025026 Legislación Salud 
Ocupacional 

V 

FD491025 Estadística Aplicada S.O I 

VI 

PD025023 Estadística aplicada a la 
salud ocupacional 

FD491027 Ética Profesional 
II 

PD025008 Ética Profesional 

FD491029 Legislación en Salud Ocupacional 
II VI 

PD025026 Legislación Salud 
Ocupacional 

FD491031 Riesgos de las Condiciones de 
Seguridad Eléctricos y Mecánicos II 

PD025007 Factores de Riesgo 

FD491025 Electiva I 

 

    

FD491028 Higiene I (Valores Límites 
Permisibles) IV 

PD025016 Mediciones Ambientales 

FD491030 Medicina Preventiva 
V 

PD025020 Medicina Preventiva 

VI 

FD491034 Estadística Aplicada S.O II 
VI 

PD025023 Estadística aplicada a la 
salud ocupacional 

FD491032 Didáctica de la S.O. 
VII 

PD025028 Habilidades Gerenciales y 
Pedagógicas 

FD491037 Riesgo Biológico 
II 

PD025007 Factores de Riesgo 

FD491033 Electiva II 

 

    



6 

 

FD491035 Higiene II (Riesgo Químico) 
IV 

PD025016 Mediciones Ambientales 

FD491036 Medicina del Trabajo 
IV 

PD025015 Medicina del trabajo 

VII 

FD491038 Actividades de alto Riesgo III PD025012 Riesgos en el Trabajo 

FD491039 Ergonomía I 
VIII 

PD025033 Ergonomía 

FD491040 Electiva III 

 

    

FD491041 Higiene III (Riesgos Físicos (Ruido 
y Vibración) IV 

PD025016 Mediciones Ambientales 

FD491042 Investigación de Accidentes de 
trabajo y enfermedades 
profesionales, Análisis estadístico, 
modelo de causalidad 

VI 

PD025025 Electiva IV (Investigación 
de Accidentes) 

FD491043 Psicología del Trabajo 

II 

PD025007 Factores de Riesgo 

VIII 

FD491044 Ergonomía II VIII PD025033 Ergonomía 

FD491045 Epidemiología Laboral VII PD025029 Vigilancia Epidemiológica 

FD491046 Formulación y evaluación de 
proyectos VIII 

PD025032 Electiva VI (Proyectos en 
Salud Ocupacional) 

FD491047 Higiene IV (Riesgos Físicos 
(Radiación y campos 
electromagnéticos; Temperaturas 
extremas) 

IV 

PD025016 Mediciones Ambientales 

FD491048 Plan de emergencias y manejo 
crisis IX 

PD025037 Diseño y Estructura de 
PSO Y Planes de 
Emergencia 

FD491049 Riesgos de las condiciones de 
seguridad - Tecnológico III 

PD025012 Riesgos en el Trabajo 

IX 

FD491050 Análisis resultados de muestreo 
ambiental IV 

PD025016 Mediciones Ambientales 

FD491051 Riesgo en la agroindustria 
 

    

FD491052 Salud Publica y Saneamiento 
Ambiental VII 

PD025030 Evaluación Ambiental 

FD491053 Sistemas de gestión en Salud 
Ocupacional I IX 

PD025037 Diseño y Estructura de 
PSO Y Planes de 
Emergencia 

FD491054  Trabajo de grado 1 

IX 

PD025039 Seminario Análisis de la 
salud ocupacional como 
herramienta de 
productividad y control de 
perdidas 

FD491055 Toxicología Ocupacional VI PD025024 Toxicología Ocupacional 



7 

 

X 

FD491056 Electiva IV 
 

    

FD491057 Riesgo en actividades de la 
minería  

    

FD491058 Sistemas de gestión en Salud 
Ocupacional II IX 

PD025037 Diseño y Estructura de 
PSO Y Planes de 
Emergencia 

FD491059 Trabajo de grado 2 

 

PD025043 Seminario Propuesta d 
mejoramiento de las 
condiciones de Salud y de 
Trabajo como 
herramientas de 
productividad 

 
 
 
Artículo Tercero: Delegar a la Dirección del Programa de Salud Ocupacional y a 
la Decanatura de la Facultad de Educación a Distancia y Virtual el cabal 
cumplimiento de la presente resolución. 
 
 

COMUNÍQUESE, PUBLIQUESE Y CÚMPLASE 
 
 
Dado en Santiago de Cali, a los veintiséis (26) días del mes de septiembre de dos 
mil trece (2013) 
 
 
 
 
 
JAIRO PANESSO TASCÓN 
Rector 
 
 

PIEDAD FERNANDA MACHADO SANTACRUZ 
      Secretaria General  


